A fausta omnia per orationem apprecatus, eas illi
 commendavit. Et postea ibi qui Trinitatem con-
 substantialem profiterentur, ecclesias obtinebant.
 Erat is annus, quo Gratianus in imperio quintum,
 Theodosius autem primum consul fuit. Ex quo au-
 tem Ariani sacra templa tenuerant, anni non pau-
 ciores quam quadraginta lapsi erant. Cæterum
 Demophilus expulsus, in patriam suam Berrhœam
 se recepit. Theodorus Antiochia ejectus, in Thra-
 ciam, unde certus fuerat, abiit. Ibidem etiam Hy-
 patius Nicæa Tyrum Syriæ, quæ eum genuerat,
 rediit. Et alii item alio dispersi sunt. Porro Antio-
 chiæ Asterius et Crispinus presbyteri, et reliqui
 factionis ejus quæ Theodori auspiciâ secuta fuerat,
 conciliabulo coacto, ad quod etiam alii multi ex
 vicinis urbibus episcopi convenere, legationem ad
 Eunomianos misere, conjunctionem communionem-
 que eorum ambientes. **236** Quibus illi per epistolam,
 ita se eos recepturos esse responderunt, si
 suffragia sua, quibus Aetii lectionem et consecra-
 tionem damnaverant, antiquarent, et scripta illius
 reciperent. Petierunt quoque, ut vitam illi prius
 lustrationibus perpurgarent, quod videlicet impuris
 quibusdam institutis infecti essent. Hanc illi peti-
 tionem tum quidem receperunt. Postea vero eo
 etiam producti sunt, ut in Ecclesiasticis conventi-
 bus Eunomio et popularibus factionis ejus, per
 maledicta detraherent: μετεωρολέσχας, hoc est,
 de rebus cælestibus sublimibusque cum fastu et
 insolentia verborum nugantes, dementiaque et
 improbitate plenos, qui sibi talia prætendenda esse
 statuisserant, eos cognominantes. Porro Ariani,
 quod eorum non mediocris esset multitudo, ex
 momento quod illis jam inde ab initio sub Con-
 stantio et Valente accesserat, metu nullo conven-
 tus agebant, et de Deo atque ejus substantia tem-
 mere disputabant. Animum quoque imperatoris
 ipsius, illi per factionis suæ homines, qui in im-
 periali aula versabantur, tentandum esse duxerunt:
 illa spe concepta, hunc quoque, sicuti et Constan-
 tium, in potestatem eorum adductum iri. Quæ res
 eis quoque qui catholicæ Ecclesiæ erant, magnam
 attulit curam. Quapropter in maximo fuere metu,
 Eunomii in disputationibus vim suspectam habentis.
 Non ita pridem enim is, cum sub Valentis
 imperio a Cyzicenis dissidere cœpisset, et seipsum ab
 Arianorum sodalitate segregasset, Chalcedonem
 Bithyniæ e regione Constantinopoli sitam, ubi privatus
 considerabat, se contulerat. Et multitudo ingens e
 Constantinopoli ad eum ventitabat. Alii quoque aliunde
 ad eum confluebant, qui partim de vita et doctrina
 ejus periculum faciebant: partim, si novi quidquam
 diceret, cupide eum auscultabant. Et jam fama quoque
 nominis ejus ad imperatorem pervenerat. Fuisset ille
 ad colloquium etiam principis admissus, nisi Dei
 amantissima ipsius conjux Placilla, quæ jam inde ab
 initio decreta Nicæna constanter profitebatur, cura et
 studio omni obsistendo hoc egisset, ne cum illo
 prorsus colloqueretur. Maxime quippe verita est, ne
 institutorum vitæ illecebris, et verborum vi atque
 gravitate, imperatorem ille in sententiam suam abdu-
 ceret.

237 CAPUT IX.

De Amphilocho Iconii episcopi ad Theodosium dicens de libertate.

Hæc cum ita fierent, ac ejus rei studium apud Arianos vigeret, magnus Amphilocho, de quo antea quoque mentionem fecimus, unus ex eis qui tum Constantinopolim advenerant, episcopis, non ille quidem in rebus agendis versatus, sed alioqui senex venerandus, atque in rebus divinis acrimie præditus, imperatorem adisse, eique ut Arianorum conventus ab urbibus semoveret, supplicasse dicitur. Imperator autem, petitionem eam, quod durior inhumaniorque esse videretur, non comprobavit. At sapiens ille senex tum quidem tacitus abiit, et consilio deinde sapientiore facinus memoria dignum fecit. Cum namque rursus cum reliquis episcopis in aulam venisset, et imperatorem, ita ut decet, atque ut alii episcopi fecerant, pie et suaviter admodum consulasset: filium ipsius Arcadium, qui nuper ad imperium lectus fuerat, non eadem illi impertita reverentiæ observantia, inhonoratum reliquit. Verum ad eum accedens, et veluti cum puero colloquens, manumque eum demulcens: « Salve et tu, o puer, inquit. » Imperator, quod senem Amphilocho ruidiori animo esse, et rusticius agere existimaret, quomodo filium salutare deberet, docuit. Atque ille, sufficere ei honorem talem, dixit. Imperator autem ira percitus, et veluti filius injuria affectus esset, graviter commotus, cum convicio episcopum abduci jussit. Ille porro quamvis protruderetur, conversus tamen paululum, consiliumque in animo occultatum proferens: « Videsne, inquit, o imperator, quam tu procaciter filio illatam contumeliam non fers, sed amarulenter propter submissionem compellationem, in nos excandescis? Sic scilicet existimare te oportuit, succensere etiam cælestem Imperatorem et Patrem Unigeniti, propter eos qui non communem illi tribunt honorem, sed dissimilem et longe minorem Patre vocare audent. » Imperator cum inde rem actam intelligeret, et verba ea admiraretur, quamprimum ad se sacerdotem Dei accersivit, et ad pedes ejus provolutus, veniam ab eo petiit. Neque aliter quam ipse dixisset, se rem habere, professus est. **238** Atque in ea sententia confirmatus, postea eos qui aliter quam Nicææ statutum fuerat, opinarentur, aversatus est. Contentiones in foro et inanes conventus inhibuit (1), disputationibus de Deo et natura ejus finem omnino imposuit: et constitutione publice proposita, periculum qui ei non parcerent, denuntiavit, pœnam ei quoque qui contra venire ausus esset, comminatus. Ita factum, ut Arianis et Euno-
mianis pulsus, τοῦ ὁμοουσίου, consubstantialis, fidei professores ecclesias moderarentur.